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АНОТАЦІЯ

Дрозд О. О. Основи зберігання плодів зерняткових культур з

післязбиральною обробкою інгібітором етилену. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора сільськогосподарських

наук зі спеціальності 06.01.15 – первинна обробка продуктів рослинництва

(20 «Аграрні науки та продовольство»). Уманський національний університет

садівництва, Умань, 2023 р.

Кваліфікаційна наукова праця присвячена удосконаленню зберігання плодів

зерняткових культур за використання післязбиральної обробки інгібітором етилену

з діючою речовиною 1-метилциклопропеном (1-МЦП).

Аналітичний етап досліджень присвячено вивченню основ зберігання з

використанням післязбиральної обробки інгібітором етилену плодів яблуні і груші.

Проаналізовано основи лежкоздатності, сучасні способи і режими зберігання та

рівень забезпечення фруктосховищами-холодильниками, проведено аналіз

існуючих способів післязбиральної обробки плодів зерняткових культур для

збереження товарних і споживних властивостей продукції. Проаналізовано

механізм синтезу плодами етилену й особливості впливу інгібітора етилену 1-МЦП

на активність процесів метаболізму. Проведено моніторинг змін фізіологічних,

фізико-хімічних показників і товарних властивостей під час зберігання та

подальшої пост-холодильної експозиції плодів яблуні і груші залежно від режиму

охолодження й обробки інгібітором етилену. Виявлено доцільність покращання

збереженості плодів яблуні і груші післязбиральною обробкою інгібітором етилену

з наступним холодильним зберіганням. Вказано на невирішені для умов України

питання із зазначеної проблеми та обґрунтовано вибір теми дисертаційної роботи.

Дослідження за темою дисертації проводились впродовж 2010–2017 рр. в

умовах лабораторії кафедри плодівництва і виноградарства та кафедри харчових

технологій Уманського національного університету садівництва, обробка

результатів й упровадження у виробництво – до 2023 р.
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Результатами досліджень підтверджено позитивний вплив післязбиральної

обробки зерняткових культур інгібітором етилену, що забезпечує ефективне

зберігання за підвищеної температури 2±1 °С зі збільшенням тривалості

раціонального зберігання яблук зимового терміну достигання сорту Голден

Делішес – на один–два, Ренет Симиренка – на один місяць, ранньоосінніх груш

Сніжинка – на один і пізньоосінніх груш сорту Яніс – до 0,7 місяця.

Застосування післязбирального охолодження й обробки інгібітором етилену

уповільнює синтез етилену, зниження щільності м’якуша, основного забарвлення

шкірки (за відбиванням світла на хвилі поглинання хлорофілом), компонентів

хімічного складу та дегустаційної оцінки плодів.

Доведено високу ефективність обробки плодів сортів Голден Делішес і Ренет

Симиренка та її відсутність для яблук Хонейкрісп. Обробкою інгібітором етилену

забезпечено відсутність побуріння плодів Голден Делішес (до 1 % – Ренет

Симиренка), знижено втрати від гнилей до 54 і 7 разів (до 1,5 – природні втрати).

Застосування інгібітора етилену ефективне в обмеженні загнивання яблук сорту

Хонейкрісп, однак мокрий опік не обмежується.

Післязбиральною обробкою яблук знижено в 1,4 раза інтенсивність дихання

і тепловиділення (до 85 разів – виділення етилену). Забезпечено вищу до 1,7 кг

щільність оброблених яблук Голден Делішес після пост-холодильної експозиції і

до 3,7 кг – для Ренет Симиренка, уповільнено зміну забарвлення – в 1,5 раза нижче

відбивання шкіркою світла. За обробки вища дегустаційна оцінка яблук сорту

Ренет Симиренка: на 3,4–3,7 бала, вища від необроблених твердість, хрусткість і

соковитість від необроблених (Голден Делішес на 1,2–1,6), кислий смак на 1,9 (0,9),

вища до 1,5 бала загальна оцінка яблук Ренет Симиренка (на 0,9 – Голден Делішес).

Після зберігання з оброблених яблук Голден Делішес на 5 % вищий вихід соку

«фреш».

Груші позитивно реагують на обробку нижчою дозою інгібітора етилену

(0,034 г/м3 СмартФреш): ранньоосінні плоди Сніжинка зберігаються до чотирьох,

пізньоосінні сорту Яніс – до 4,7 місяців. За обробки в 1,6 раза нижчий рівень

інтенсивності дихання і тепловиділення й утричі – етилен-активність груш сорту
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Яніс (уп’ятеро – Сніжинка). Після пост-холодильної експозиції до 1,5 раза вища

щільність оброблених груш сорту Яніс, суттєво гальмується зміна забарвлення – до

1,3 раза вищий сумарний вміст у шкірці хлорофілів «а» + «b»; на 0,04 % вища

титрована кислотність, на 0,8 % більше сухих розчинних речовин та на 0,5 % –

цукрів. За нижчої інтенсивності виділення етилену (х) щільність м’якуша груш (y1)

вища: y1 = -0,06x + 6,36 (R2 = 0,53; r = 0,89±0,01), а ступінь пожовтіння шкірки

(відбивання світла, y2) нижчий: y2 = 0,84х + 16,99 (R2 = 0,70; r = 0,49±0,04).

В оброблених інгібітором етилену плодах груші вища дегустаційна оцінка:

на 1,8 бала твердість і на 1,6 – хрусткість, на 2,4 бала – загальна оцінка. Охолоджені

із 24-год. затримкою й оброблені інгібітором етилену груші другого терміну

збирання соковитіші, солодші, більш кислі та маслянисті.

Доведено високу ефективність обробки інгібітором етилену для яблук сорту

Голден Делішес, зібраних у другий термін з центрального, та Ренет Симиренка

першого терміну збирання з центрального і другого – з центрального та західного

регіонів. Природні втрати оброблених плодів з останнього до 1,3 раза нижчі,

учетверо менше загнивання сорту Голден Делішес і майже відсутнє ураження

функціональними розладами і грибними хворобами яблук сорту Ренет Симиренка.

Умови регіону вирощування суттєво впливають на виділення етилену, вміст

у свіжозібраних яблуках сухих розчинних речовин, цукрів та органічних кислот,

мало впливають на основне забарвлення і щільність. Виділення етилену плодами

сорту Голден Делішес на 1,83 мкл/кг ·год. нижче у продукції із західного регіону.

Після зберігання в яблуках Голден Делішес з центрального регіону до 1,1 % вищий

вміст сухих розчинних речовин (до 1,0 % – Ренет Симиренка), до 1,4 % більше

цукрів (до 0,5 % – Ренет Симиренка) і в 1,4 раза більше кислот (в 1,5 раза – Ренет

Симиренка).

Доведено позитивний вплив обробки інгібітором етилену на плоди з

насаджень різного типу: до 50 % вищий вихід товарних яблук сорту Голден

Делішес з традиційного саду (до 40 % – з інтенсивного), для яблук сорту Ренет

Симиренка – до 70 % з інтенсивного (до 60 % – традиційного). Обробка
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ефективніше знижує природні втрати (до 1,5 раза менші) плодів з традиційного

саду.

Інтенсивність дихання і тепловиділення яблук у фруктосховищі від типу саду

не залежить (Голден Делішес). Щільність оброблених плодів сорту Ренет

Симиренка з традиційного саду після пост-холодильної експозиції на 4 кг вища. У

свіжозібраних яблуках з інтенсивного саду в 1,2 раза більше сухих розчинних,

цукрів й органічних кислот та відповідно в 1,2, 1,2 і 2,6 раза їх більше в оброблених

1-МЦП плодах за пост-холодильної експозиції. Кислотність краще зберігається у

плодах другого збирання з традиційного саду.

Обробка інгібітором етилену ефективна для продукції різного терміну

збирання. Яблука сорту Голден Делішес першого терміну без обробки зберігаються

швість місяців (другого – не більше п’яти), а з обробкою – сім, сорту Ренет

Симиренка без обробки до шести і сім місяців – оброблені. Загниває лише 4 %

оброблених плодів сорту Голден Делішес другого терміну збирання (без обробки

до половини), побуріння м’якуша і шкірки яблук сорту Ренет Симиренка за

обробки відсутнє, тоді як без обробки уражується до половини продукції.

Термін збирання плодів істотно впливає на етилен-активність

свіжозібраними яблуками (вплив чинника до 39 %), удвічі менший його вплив після

двох і знівельований з четвертого місяця зберігання. Свіжозібрані плоди другого

збирання на 20 добу експозиції за температури 18…20 °С виділяють в 1,5 раза

більше етилену від яблук першого (за обробки 1-МЦП суттєво – до 0,9 мкл/кг·год.),

знижуючи емісію під час зберігання. В оброблених яблуках сорту Голден Делішес


[…]

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Продовження додатка У.3

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Загальновиробничі

витрати
106400,00 106400,00 106400,00 106400,00 106400,00 106400,00 106400,00 106400,00

Адміністративні

витрати
56000,00 56000,00 56000,00 56000,00 56000,00 56000,00 56000,00 56000,00

Інші витрати 465469,20 626646,50 304122,90 596916,65 242111,10 665259,35 79968,15 642135,35

Затрати всього 5257444,10 5419465,97 5090309,04 5389801,79 4629103,44 5060568,91 4461790,33 5036866,17

Собівартість 1 т яблук

після зберігання
6824,30 7049,25 6726,10 6952,79 5971,50 6481,26 5821,75 6450,90
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Продовження додатка У.3

Прибуток та рентабельність зберігання яблук

після семимісячного зберігання (західний регіон)

Термін

збирання

Рік

урожаю

Доза Смарт-

Фреш, г/м3

Прибуток,

грн/т

Рентабельність,

%

Голден Делішес.

I

2010

0 (контроль) 2744 56

0,068 2724 53

II
0 2175 44

0,068 2704 53

I

2011

0 2028 40

0,068 2581 50

II
0 -601 -15

0,068 2126 41

Ренет Симиренка

I

2010

0 (контроль) 2592 55

0,068 2626 54

II
0 -1288 -29

0,068 2589 53

I

2011

0 -1253 -28

0,068 2633 53

II
0 -2697 -70

0,068 2322 47
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Додаток У.4

Витрати на зберігання плодів груші сорту Яніс впродовж шести місяців зберігання

Показник Варіант

Затримка охолодження Негайне охолодження

І термін

без обробки

І термін

з обробкою

ІІ термін

без обробки

ІІ термін

з обробкою

І термін

без обробки

І термін

з обробкою

ІІ термін

без обробки

ІІ термін

з обробкою

1 2 3 4 5 6 7 8 9

урожай 2013 р.

Сировина 1200000,00 1200000,00 1200000,00 1200000,00 1200000,00 1200000,00 1200000,00 1200000,00

Оплата праці з

нарахуваннями
34848,01 35402,11 35616,34 35420,28 35582,87 35665,63 35693,98 35469,12

Вода 52650,00 52650,00 52650,00 52650,00 52650,00 52650,00 52650,00 52650,00

Електроенергія 21567,62 21588,82 21597,95 21594,33 21589,04 21598,86 21595,86 21595,23

Амортизація 23672,62 23894,72 23817,42 23914,71 23784,88 23943,13 23814,21 23920,37

Ремонти 18938,10 19115,78 19053,94 19131,77 19027,90 19154,50 19051,37 19136,29

Загальновиробничі

витрати
22800,00 22800,00 22800,00 22800,00 22800,00 22800,00 22800,00 22800,00

Адміністративні

витрати
12000,00 12000,00 12000,00 12000,00 12000,00 12000,00 12000,00 12000,00

Інші витрати 145623,80 198282,40 181487,95 206243,85 168665,35 210051,50 177454,55 206996,35

Затрати всього 1532100,15 1585733,83 1569023,60 1593754,95 1556100,05 1597863,62 1565059,96 1594567,36

Собівартість 1 т груш

після зберігання
8254,85 8390,13 8249,34 8450,45 8155,66 8383,33 8185,46 8436,86

урожай 2014 р.

Сировина 1200000,00 1200000,00 1200000,00 1200000,00 1200000,00 1200000,00 1200000,00 1200000,00

Оплата праці з

нарахуваннями
34240,70 34876,12 34278,19 34919,46 33868,83 34446,85 34257,92 31834,04

Вода 52650,00 52650,00 52650,00 52650,00 52650,00 52650,00 52650,00 52650,00

Електроенергія 21496,50 21568,45 21500,09 21555,82 21473,95 21540,33 21500,01 21495,57

Амортизація 23395,25 23796,97 23409,59 23755,56 23297,97 23677,43 23408,29 23386,86

Ремонти 18716,20 19037,58 18727,68 19004,44 18638,38 18941,95 18726,63 18709,49
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Продовження додатка У.4

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Загальновиробничі

витрати
22800,00 22800,00 22800,00 22800,00 22800,00 22800,00 22800,00 22800,00

Адміністративні

витрати
12000,00 12000,00 12000,00 12000,00 12000,00 12000,00 12000,00 12000,00

Інші витрати 47287,10 174322,80 52163,30 155043,75 18255,65 137706,15 52298,75 89576,25

Затрати всього 1432585,75 1561051,93 1437528,85 1541729,03 1402984,79 1523762,71 1437641,59 1472452,21

Собівартість 1 т груш

після зберігання
7660,89 8401,79 7687,32 8218,17 7559,19 8263,36 7696,15 7916,40
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Продовження додатка У.4

Прибуток та рентабельність зберігання груш сорту Яніс

Термін

збирання

Післязбиральне

охолодження

Доза Смарт

-Фреш, г/м3

Прибуток,

грн/т

Рентабельність,

%

Тривалість зберігання, місяць

4 6 4 6

врожай 2013 р.

І

Затримка

охолодження

0 (контроль) 610 624 44 44

0,034 722 885 49 59

Негайне

охолодження

0 805 872 54 59

0,034 719 1020 49 67

ІІ

Затримка

охолодження

0 676 1040 47 70

0,034 695 987 48 66

Негайне

охолодження

0 673 980 47 65

0,034 706 994 48 66

врожай 2014 р.

І

Затримка

охолодження

0 738 -679 51 -51

0,034 708 594 48 41

Негайне

охолодження

0 531 -1046 37 -80

0,034 698 129 48 9

ІІ

Затримка

охолодження

0 646 -616 45 -46

0,034 732 342 49 24

Негайне

охолодження

0 638 -613 44 -46

0,034 711 -420 48 -32
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