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На підставі вивчення дисертації та опублікованих за дослідженою

темою наукових праць здобувана, а також матеріалів щодо апробації та

практичного впровадження результатів виконаного Дрозд Ольгою

Олександрівною наукового дослідження, можна констатувати наступне щодо

актуальності, ступеня обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, достовірності та наукової новизни одержаних результатів,

повноти їх викладення в наукових працях.

Актуальність теми дослідження та зв’язок з державними

науковими програмами

Продовольчі системи світу сьогодні перебувають під тиском

глобальних екологічних змін. Виробляючи продукти харчування, людство

сприяло змінам клімату, які стали загрозою для продовольчої безпеки. Тому

Європейська Зелена Угода затверджена у 2019 році визначає три основних

важелі, що сприятимуть зменшенню впливу європейської продовольчої

системи на клімат та біорізноманіття. А саме: зменшення використання

хімічних речовин, скорочення післязбиральних втрат продовольства та

перехід до більш здорового харчування. Найбільшу частку харчових відходів

і втрат (40-50 % від їх виробництва) займають фрукти та овочі. З іншої

сторони, більш здорові раціони харчування передбачають розширення
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допомагають у боротьбі з «прихованим голодом». Тому скорочення втрат і

відходів плодоовочевої продукції може стати провідною стратегією

трансформації агропродовольчих систем завдяки збільшенню доступності

продовольства, досягненню сталої продовольчої безпеки, покращенню

раціонів харчування, зменшенню навантаження на екосистеми.

Історія використання інгібіторів етилену у зберіганні плодоовочевої

продукції налічує кілька десятиліть. Одним із найвідоміших інгібіторів

етилену є 1-метилциклопропен (1-МЦП). Ця речовина стала досить

популярною в сільському господарстві як засіб для збереження свіжості

фруктів та овочів. Безпечність використання інгібіторів етилену визначається

правильним дозуванням і правильним застосуванням цих речовин. Тому

робота Дрозд Ольги Олександрівни направлена на вирішення науково-

практичної проблеми та виявлення закономірностей збереження товарних і

споживних властивостей плодів зерняткових культур залежно від регіону

вирощування, типу саду, терміну збирання врожаю, режиму охолодження та

післязбиральної обробки інгібітором етилену є актуальною.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність

Результати дисертаційної роботи представлені у вигляді наукових

положень, висновків, рекомендацій, розробленої післязбиральної технології

обробки інгібітором етилену яблук і груш, теоретично обґрунтованих

експериментальних даних, котрі практично підтверджені у виробничих

умовах. Достовірність отриманих даних підтверджується застосуванням

стандартних і сучасних методик та достатньо ґрунтовним статистичним

аналізом результатів.
Наукова новизна роботи і практичне значення одержаних

результатів
Основні положення наукової новизни полягають у вирішенні науково-

практичної проблеми та виявленні закономірностей збереження товарних і

споживних властивостей плодів зерняткових культур залежно від регіону

вирощування, типу саду, терміну збирання врожаю, режиму охолодження та

післязбиральної обробки інгібітором етилену.

Автором розроблено сформовано теоретичні положення та розроблено

методичну базу досліджень з післязбиральної обробки інгібітором етилену

плодів яблуні і груші залежно від регіону вирощування, типу саду, терміну

збирання та режиму охолодження.

Встановлено та запропоновано ефективне застосування

диференційованих доз інгібітори етилену для збереження товарності і

споживних властивостей плодів; визначено раціональні технологічні

параметри та режими післязбирального охолодження яблук; досліджено

вплив затримання післязбирального охолодження плодів груші на зміну

фізіолого-біохімічних параметрів, товарні і споживні властивості продукції

під час зберігання та реалізації.

Розроблені автором практичні рекомендації впроваджено у

виробництво в «Асоціації по розвитку інтенсивного садівництва Буковини»,

Чернівецькій обласній корпорації садоводів «Дністер» та корпорації

«Вінницясадвипром», у фермерських господарствах «Обрій» Вінницького

району та «Садок Поділля» Жмеринського району Вінницької області, «Чніс—

1» й «Інтер-Флора» Дністровського району та «Макосад» Чернівецького

району Чернівецької області.
Повнота викладу результатів роботи в опублікованих працях

За результатами дисертаційної роботи опубліковано 40 статей, з яких

20 у фахових виданнях України, три - у виданнях, що індексуються в

Міжнародних наукометричних базах Зсориз і АУеЬ оГ Бсіепсе, чотири статті в

інших виданнях та 13 — у матеріалах наукових конференцій. В опублікованих

працях повною мірою висвітлено результати проведених досліджень.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності

Дисертація та наукові публікації, у яких висвітлені основні наукові

результати дисертації, не містять порушень академічної доброчесності

(академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації, фальсифікації).

Зауваження, дискусійні питання, побажання

1. У розділі 2 «УМОВИ, СХЕМА ТА МЕТОДИКА ПРОВЕДЕННЯ

ДОСЛІДЖЕНЬ» залишилися нерозкритими принципи вибору

модельних сортів зерняткових культур, обраних для досліджень.

Постає питання: чи можна поширювати зроблені автором висновки на

інші подібні за біологічними, а, можливо, іншими, характеристиками

сорти яблук чи груш ? Якщо б сформулювати наукову гіпотезу щодо

впливу обробки 1-МЦП на тривалість збереження продукції з

урахуванням біологічних характеристик обраних сортів, це б сприяло

більш чіткому розумінню загальних закономірностей та механізмів

перебігу процесів, які відбуваються під час зберігання із застосуванням

інгібітора етилену?

2. Виникає питання у методиці постановки Досліду 5. Автор у

літературному огляді (стор. 58) зазначає, що для груш

використовуються вдвічі нижчі концентрації інгібітора етилену, ніж

для яблук. Наводяться дані про результативність 1-МЦП в

концентрації 0,01 і 0,02 г/м3. Але для досліджень впливу

диференційованих доз обрано однакові концентрації для груш та яблук.

Чи не було б логічним зменшити досліджувані дози для груш вдвічі

(0,017; 0,025 і 0,034). Можливо, нижчі за 0,034 г/м3 концентрації мали б

вищу ефективність для груш? Чи достатньо аргументовано такий

вибір?
3. У розділі 4 подано інтенсивність дихання і тепловиділення тільки для

яблук Голден Делішес та груш Яніс, а продукування етилену вже для

двох сортів яблук та того ж сорту груш. Далі вплив дози інгібітора

етилену показано на яблуках Ренет Симиренка та грушах Сніжинка. А

продукування етилену залежно від режимів охолодження показано на

сорті Хонейкрісп. Чи це має якесь методологічне обґрунтування? Адже

біологічні відповіді тканин на зовнішні чинники можуть бути

сортоспецифічні. З якими факторами пов’язано таке планування

експерименту? Чи можна екстраполювати отримані дані на інші сорти?

4. У розділі 6, де описано зміни вмісту СРР, цукрів у таблицях 6.1, 6.3,

6.5, 6.7, 6.9 і далі, автор показує, що плоди оброблені інгібітором

етилену та необроблені мають пік накопичення субстратів в один і той

же час - на п’ятий місяць зберігання. Причому, всі показники вищі в

оброблених плодах. Яким же чином тоді відбувається затримка

дозрівання? Якщо інгібітор етилену інгібує також інтенсивність

процесів синтезу і гідролізу, про що сказано в літературному огляді, то,

відповідно, максимум цих субстратів повинен був би спостерігатись

пізніше, ніж в контрольних плодах. Крім того, при інгібуванні процесів

синтезу неможливе перевершення максимальних значень контрольних

плодів. Це потребує пояснення.

5. У розділі 7, де описано дегустаційну оцінку продукції після зберігання,

для яблук сорту Голден Делішес застосовано показник

«кашоподібність», а для яблук сорту Ренет Симиренка

«борошнистість». Інші складові дегустаційної оцінки ідентичні. Чи це

різні органолептичні ознаки, чи це різні назви одного й того ж

показника консистенції?

6. У результатах поданих в розділі 7, показник дегустаційної оцінки

«соковитість» не завжди корелює з даними по виходу соку «фреш».

Наприклад, таблиця 5.28 - Вихід соку «фреш» з груш сорту Яніс, де

вихід соку оброблених і необроблених плодів достовірно не різниться,

і, твердження автора на стор. 286 та рис.7.16, що оброблені груші

мають вищу соковитість.

7. Безумовно, більш глибокі біохімічні дослідження щодо кінетики моно-

і полісахаридів, активності ферментів, особливо АЦК-оксидази,

дозволили б розкрити механізм впливу інгібітору етилену на плодові

тканини під час зберігання зерняткових культур і повинні бути

заплановані автором для подальшої роботи.

Загальна оцінка дисертації

Вказані дискусійні положення та побажання відображають власну

наукову позицію офіційного опонента й не знижують загальної позитивної
оцінки роботи.

Дисертаційна робота виконана Дрозд Ольгою Олександрівною є

самостійною, завершеною кваліфікаційною науковою роботою, актуальною,

направленою на вирішення важливих проблем - подовження термінів

зберігання зерняткових плодів зі збереженням якісних показників,

зменшення втрат і відходів при зберіганні. Дисертаційна робота містить

нові науково обгрунтовані результати і відповідає вимогам Порядку

присудження та здобуття наукового ступеня доктора наук, затвердженому

постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021 р. № 1197, а її

автор заслуговує на присудження ступеня доктора сільськогосподарських

наук зі спеціальності 06.01.15 — первинна обробка продуктів рослинництва,

галузі знань 20 Аграрні науки та продовольство.

Офіційний опонент:

Завідувач кафедри харчових технологій

та готельно-ресторанної справи

Таврійського державного агротехнологічного

університету імені Дмитра Моторного

доктор технічних наук, професор Олеся ПРІСС

Катерина ГАНЧУК